
R a a d s b e s l u i t

Onderwerp : Financiële en beleidsmatige richtlijnen begroting 2025
ISD Brabantse Wal

Vergadering d.d. : 26 oktober/9 november 2023 agendanummer :

Zaaknummer : Z23.01784

De raad van de gemeente Woensdrecht, in vergadering bijeen op 26 oktober/9 november 
2023, 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 3 oktober 2023, 

gelet op spelregel 4 van de nota ‘Verbonden Partijen, zes kaderstellende spelregels’
gelet op artikel 51 van de Wet gemeenschappelijke regelingen.

overwegende dat de raad gebruik wenst te maken van de mogelijkheid om richtlijnen mee te 
geven aan de gemeenschappelijke regelingen 
overwegende dat de Intergemeentelijke Sociale Dienst Brabantse Wal (ISD) een 
gemeenschappelijk orgaan is (en daardoor bijv. geen reserves heeft) worden niet alle 
financiële richtlijnen overgenomen .

b e s l u i t :
De onderstaande richtlijnen begroting 2025 ISD Brabantse Wal vast te stellen:
Financiële richtlijnen
1.  We verwachten van het Gemeenschappelijk Orgaan van de ISD BW dat zij een structureel    
sluitende meerjarenbegroting, waarin vier jaar vooruit wordt gekeken, aanbiedt aan de 
deelnemers. De ISD BW vermeldt daarin duidelijk de uitgangspunten die gebruikt zijn voor 
de begroting voor 2025. In de begroting voor 2025 neemt de ISD BW ook een overzicht op 
met de bijdragen voor de komende vier jaar per deelnemer. 
2.  De begroting wordt opgesteld op basis van ongewijzigd beleid. Er worden dus geen 
nieuwe taken of uitbreiding van bestaande taken in de primitieve begroting opgenomen, 
behalve als dit eerder door het Bestuur is besloten. 
3.  De bijdrage van de deelnemende gemeenten in de begroting voor het komende jaar stijgt 
maximaal met de geldende CAO-indexering, overige CAO-afspraken en de prijsontwikkeling 
uit de meest recente circulaire. Voor het opstellen van zowel de kaderbrief als de begroting 
gebruikt de ISD BW de dan meest recente circulaire voor zowel de loon- als de prijsindex. 
4. Uiteraard wijzigt de deelnemersbijdrage ook wanneer er wijzigingen zijn in de kwantiteit  
van de dienstverlening die de deelnemers afnemen. 
5. Een positief jaarrekeningresultaat wordt uitgekeerd aan de deelnemers. 
6. In de paragraaf Weerstandsvermogen en risicobeheersing beschrijft de gemeenschappelijke 
regeling de risico’s met de meeste impact en de getroffen beheersingsmaatregelen. Ook geeft 
de gemeenschappelijke regeling per deelnemer inzicht in de benodigde weerstandscapaciteit.



Aanvullende financiële richtlijn
7. De op de ISD BW betrekking hebbende ramingen en effecten van de ketensamenwerking 
worden herkenbaar in een afzonderlijke paragraaf in de begroting 2025 opgenomen. De ISD 
BW zorgt ervoor dat haar begroting op dit punt aansluit bij de begrotingen van het Werkplein 
Hart van West-Brabant en WVS. 

Beleidsmatige richtlijnen
1. De ISD BW heeft als hoofddoel om uitstroom van werkzoekenden naar regulier betaald 
    werk te realiseren. Daarnaast heeft de ISD BW de taak om sociale uitsluiting en armoede te    
    voorkomen door middel van (inkomens-)ondersteuning en schuldhulpverlening en wordt de 
    Wet inburgering uitgevoerd. In de kaderbrief en begroting wordt kwantitatief en kwalitatief 
    beschreven hoe hiertoe middelen worden ingezet.
2. De activiteiten van de ISD BW vormen een keten met de activiteiten in de integrale 
    toegangen van de deelnemende gemeenten en de activiteiten van de WVS en het Werkplein 
    Hart van West Brabant. De ketenpartners dienen hun activiteiten en inspanningen in 
    samenhang te bezien, waarbij het resultaat van de organisaties tezamen optimaal dient te 
    zijn. De ISD BW participeert aan en in de integrale toegangen van elk van de deelnemende 
    gemeenten alsmede in het Werkgeversservicepunt (WSP) waar het betreft de 
    werkgeversdienstverlening.
3. De ISD BW en de WVS werken samen met de deelnemende gemeenten vanuit de vraag 
    van de werkgever aan het versterken van vaardigheden en competenties van 
    werkzoekenden en het ontwikkelen van activiteiten op het gebied van werk of participatie 
    inclusief voor werkzoekenden met een arbeidsbeperking en/of indicatie beschut werken. 
4. De begroting 2025 van de ISD BW is opgesteld in lijn met de in 2023 geformuleerde 
    ambities en doelstellingen in de ‘Uitgangspuntennotitie ISD BW’. 
5. De ISD BW besteedt in de begroting aandacht aan de in de opdracht van de directeur ISD 
    Brabantse Wal opgenomen ontwikkelingen. Deze dienen vertaald te worden in concrete 
    interne doelstellingen en acties.
6. De gemeenschappelijke regeling wordt geëvalueerd en zo nodig geactualiseerd en in 
    overeenstemming gebracht met de herziene Wet gemeenschappelijke regelingen en de 
    gewenste governancestructuur op de aan de ISD BW opgedragen beleidsterreinen. 
    Intensivering van of verdergaande samenwerking met Werkplein Hart van West-Brabant en 
    WVS is daarbij een wens.

 
Aldus vastgesteld in de vergadering van 26 oktober/9 november 2023: 

de raad voornoemd,
de griffier, de voorzitter,


